
Citace pro všechny případy 

Martin Krčál 
martin.krcal@citace.com 

Inforum 2012 

Praha, 23. května 2012 

novinky na portálu Citace.com 

citovat je snadné 

http://www.citace.com/


Projekt Citace.com 

 portál o citování 

 odkazy na dokumenty o citování 

 Biernátová & Skůpa + 8 odborníků 

 poradna (e:Citace) 

 generátor citací 

 generování citace bez přihlášení 

 jednoduchý citační manažer 

 služby pro knihovny 

citovat je snadné 

http://www.citace.com/dokumenty.php
http://www.citace.com/dokumenty.php
http://www.citace.com/dokumenty.php
http://www.citace.com/dokumenty.php
http://generator.citace.com/
http://proknihovny.citace.com/
http://www.citace.com/


citovat je snadné 
Generátor citací 

 změna grafiky 

http://www.citace.com/


Generátor citací 

 odstranění nevyužívaných funkcí 

citovat je snadné 

http://www.citace.com/


Generátor citací 

 zjednodušený import a zakládání 
záznamů 

citovat je snadné 

http://www.citace.com/


Generátor citací 

 implementace nové 
 normy ČSN ISO 690 (z 1.4.2011) 

 nové moduly 

 krátká registrace 

 obohacený obsah záznamů 

 sdílení složek 

 exporty (PDF, RTF) 

 vyhledávání ve vlastních citacích 

 koš 

 

citovat je snadné 

http://www.citace.com/


Další vývoj 

 zjednodušení formuláře 

 vylepšení exportů 

 podpora TEX formátů 

 importy z jiných systémů 

 vylepšení složek 

 spolupráce s projektem e:Citace 

citovat je snadné 

http://www.citace.com/


Aktivity projektu e:Citace 
 

Bc. Markéta Řehůřková 

Bc. Vanda Gřešáková 



Projekt e:Citace 

• Vznikl v rámci předmětu Aplikační seminář na KISK FF 

MU. 

 

A proč citace? 

 

• Nedostatečná znalost studentů v oblasti citační 

gramotnosti.  

 

• Stále se objevující problematika plagiátorství. 

 



Cíl projektu 

• Osvěta v oblasti citační gramotnosti na základě normy 

ČSN ISO 690. 

 

• Vytvoření:  

 

– Metodické materiály 

– E-learningový kurz 

– Vzdělávací workshopy 

 

 



Co máme za sebou 

• Vytvořené 2 metodické materiály 
http://e.citace.com/?page_id=28 

 

• Workshopy 

 

• Webové stránky 

 

 



Připravujeme 

• E-learningový kurz 

 

– Pro studenty  

– Pro knihovníky 

 

• Výukové materiály – Facebook.com a web 

 

 

 



Výzkum 

 

 

Nejčastěji používané 

 citační normy/styly na FF MU 



Proč výzkum citačních stylů? 

 

• Potřeba zjistit: 

– jaká je cílová skupina? 

– jak jí přizpůsobit aktivity projektu? 

 

 

 



Cíle výzkumu 

• Výzkum nejpoužívanější citační normy na FF MU. 

 

• Znalost a vztah studentů k citacím.  

 

• Zájem studentů o další vzdělávání v oblasti citování. 

 

 

 



Metody výzkumu 

 

• Kvantitativní metody: 

– Obsahová analýza závěrečných prací 

– Dotazníkové šetření (online dotazník pomocí online aplikace 

easyresearch.biz) 

 

 

 



Cílová skupina 

• Studenti FF MU 

– 10 387 studentů 

– 20:80 / kombinovaní:prezenční 

 

• Obsahová analýza 

– 102 oborů na FF 

– Prozkoumáno 465 závěrečných prací – 4,6% 

 

 



Výsledky obsahové analýzy 

41% 

33% 

16% 

10% 

Citační normy využívané na FF 

ISO

Vlastní

Jiné než ISO

Nejsou údaje



Výsledky dotazníku 

• Studenti FF MU 

– 10 387 studentů 

– 20:80 / kombinovaní:prezenční 

 

• Odpovědělo 

– 16,2% z celkového počtu 1681 studentů FF 

– 13:87 / kombinovaní:prezenční  

– Průměrně 15,75% odpovědí z každého oboru 

– 77:23 / ženy:muži 

– Nejčastější rok narození 1992-1985 

 

 



Výsledky dotazníku 



Výsledky dotazníku 

Prezenční

Kombinované

Prezenční

Kombinované

Prezenční

Kombinované

Prezenční

Kombinované

Žá
d

n
o

u
1

 a
ž 

2
3

 a
ž 

5
6

 a
 v

íc
e

0,06 

0,045 

0,456 

0,462 

0,382 

0,353 

0,102 

0,14 

Kolik průměrně napíšou studenti kombinovaného a prezenčního studia prací, u kterých je 
vyžadováno dodržování citační normy? 



Výsledky dotazníku 

0

200

400

600

800

1000

1200

324 

55 57 

1147 

142 129 

238 

51 

313 

114 

181 

12 22 

1012 

47 36 

159 

2 

287 

175 

Jaké citační styly znáte/používate? 

Znají

Používají



Výsledky dotazníku 



Výsledky dotazníku 

• Setkali/absolvovali studenti (mimoškolní) seminář/předmět (v rámci 

výuky? 

• Nikdy 

– 79% s mimoškolním seminářem 

– 26%  předmětem v rámci výuky 

 

• Absolvovalo 

– 6% s mimoškolním seminářem 

– 74% předmětem v rámci výuky (25% vícekrát) 

 

• Slyšelo 

– 15% mimoškolní seminář 



Výsledky dotazníku 

prezenční

kombinovaní

prezenční

kombinovaní

prezenční

kombinovaní

n
ap

ro
st

á 
vě

tš
in

a
as

i p
ů

lk
a

té
m

ěř
 n

ik
d

o

0,697 

0,796 

0,197 

0,127 

0,106 

0,077 

Vyžadují vyučující citační normy 



Výsledky dotazníku 



Výsledky dotazníku 

Prezenční

Kombinované

Prezenční

Kombinované

Prezenční

Kombinované

Prezenční

Kombinované

p
ři

h
lá

si
l/

a,
p

ro
to

že
 c

h
ci

u
m

ě
t 

ci
to

va
t

p
ři

h
lá

si
l/

a,
p

ro
to

že
 m

o
h

u
zí

sk
at

 k
re

d
it

y

n
ep

ři
h

lá
si

l/
a,

p
ro

to
že

 m
ě

 t
o

n
ez

aj
ím

á

n
ep

ři
h

lá
si

la
,

p
ro

to
že

 m
i t

o
p

ři
p

ad
á

zb
yt

e
čn

é

0,517 

0,557 

0,144 

0,104 

0,103 

0,059 

0,236 

0,281 

Do e-learningového kurzu zaměřeného na citování podle normy ISO 690, který by byl nabízen jako 
povinně volitelný předmět na MU, bych se ... 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 

 

Kontakt 

e.citace@gmail.com 

Facebook :  E-Citace 

Web: e.citace.com 

 


